
UKRAJINA 

EXPORTNÍ 

PŘÍLEŽITOSTI PRO 

ČESKÉ FIRMY

Oksana Antonenko

ředitelka zahraniční kanceláře 

CzechTrade Ukrajina - Kyjev



Aktuální válečná 
a humanitární situace
– dočasně okupováno cca 20 % území –Luhanská, Doněcká, 

Zaporižská, Charkovská, Chersonská oblasti

– Linie fronty – cca 1100 km, aktuální mapa 

https://deepstatemap.live/

– 170-180 tis. km je zaminováno

– 7 mil. vnitřních uprchlíků (cca 18% obyvatel) –celkové 

obyvatelstvo 41,1milionů obyvatel 

– 5 mil. obyvatel vyjelo do zahraničí (60 % ženy)

– platí válečný stav

– ve všech oblastech jsou zřízeny vojenské administrace

– všeobecná mobilizace, zákaz vyjíždět do zahraničí mužům ve 

věku 18-60 let 

– v armádě a bezpečnostních složkách slouží přes 1 mil. osob

https://deepstatemap.live/


Jak vypadá běžný život

Centrální a západní regiony

– Vzdušné poplachy (sirény nebo aplikace 

v telefonu) –zavírají se obchodní a kancelářská centra, 

nejezdí komunální pozemní doprava, soukromá MHD 

jezdí, část lidí jde do krytů (stanice metra), 

https://alerts.in.ua/

– Povinnost nosit s sebou doklad totožnosti 

– Zákaz vycházeni a vyjíždění od 24.00 do 5.00 (kromě 

Zákarpatské oblasti)

– Při vjezdu do větších měst jsou oddíly domobrany, 

kontrola dokladů

– Ve většině měst chodí děti do škol a školek, pokud 

v budově je kryt

Východní a jižní regiony

– jsou častěji ostřelovány 

– výrobní podniky, komunální služby fungují

– existuje vlakové spojení se městy Dnipro, Charkiv, 

Mykolajiv, Záporoží, Cherson

Jak lze cestovat

- autem nebo vlakem (vlak Praha-Kyjev, Regiojet)

https://alerts.in.ua/


Dopady na 
ekonomiku 

– Okupované oblasti generovali cca 21 % státního HDP

– HDP: 2022: -30 %; 2023: +3 %, 2024 +3-4,5%

– Schodek státního rozpočtu 2023: 20 % HDP (38 mld. 

USD)

– Inflace: 10,6 % (2023)

– Úroková sazba Národní banky Ukrajiny: 20 %

– Největší propad v těžebním průmyslu, stavebnictví, 

metalurgii

– Mezinárodní finanční pomoc  v r. 2022 - 31 mld. USD, v r. 

2023 – 32 mld. USD (na makroekonomickou podporu)



Plán poválečné obnovy

– Doba trvání – 10 let

– 2023-2025 –

obnovení zničené 

infrastruktury, 2026-

2032 – modernizace, 

výstavba nových 

objektů

– Oprava infrastruktury: mosty, 

elektrické vedení, kotelny

– Výstavba a opravy komunálních 

objektů, nemocníc, škol

– Výstavba a opravy obytných prostor

Ukrajinský plán obnovy pro 

mezinárodní veřejnost:
Opravy kritické infrastruktury na 

osvobozených územích:

1 2

– Předpokládaní částka –

750 mld. EUR

– Pro každý region byl 

vybrán partnerský stát: 

Česká republika –

Dněpropetrovská oblast 



Podpora

- Spoluúčast klienta 30 %

Poválečná obnova: 
financování

Předpokládané zdroje financování 

– 2023-2025 – grantová pomoc a soukromé 

investice 

– 2026-2032 – soukromé investice

– humanitární pomoc se poskytuje přes MZV 

(oddělení rozvojové spolupráce)

– ruské reparace, zmrazená aktiva RF a 

ruských oligarchů

EU schválila Fond Ukrajina ve výši 50 mld. EUR 

do roku 2027

– Podpora makroekonomické stability

– Vylepšení investičního prostředí

– Podpora technické asistence pro vstup do EU, 

občanská společnost 

Bankovní instrumenty:

– EBRD 

– Světová banka, projekty za podpory USAID

– EGAP – od 07.2023 obnoven program pojištění 

vývozních rizik na UA



Ekonomické vztahy 
mezi ČR a Ukrajinou

Dopady války na obchodní výměnu jsou menší než se dalo 

čekat 2022:

– Vývoz do Ukrajiny: 25,55 mld. CZK (-15 %) // 

– Dovoz z Ukrajiny:   35,02 mld. CZK (-7 %)

– Obrat: 60,58 mld. CZK (-10 %)

1.-7.2023: vývoz 23,19 mld. (+ 42%), dovoz 19,95 mld. (-10%)

Hlavní položky dovozu:  železná ruda (podíl cca 50 

%),titanová ruda, kabely a další komponenty pro automotiv

(závody se nacházejí na Západní Ukrajině

Hlavní položky vývozu : 

– Motorová vozidla, Elektronické a optické přístroje, Elektrická 

zařízení, Pohonné hmoty (meziroční nárůst + 1900%), 

Potraviny (meziroční nárůst +39 %)



Podpora

- Spoluúčast klienta 30 %

Vztahy Ukrajina - EU

– Od roku 2017 platí Asociační dohoda s EU

– Červen 2022 –Ukrajině a Moldavsku byl udělen status 

kandidátské země –zásadní politické rozhodnutí EU

– EU je největším obchodním partnerem Ukrajiny –přes 40 % 

celkového vývozu

– Ukrajinský trh se postupně integruje do vnitřního trhu EU: 

částečná lokalizace výroby v UA

přesun výroby do UA –zkracování dodavatelských řetězců

zdroj surovin (železná, uranová ruda, uhlí, lithium, vodík)



Prioritní obory pro český 
export

1 2 3 4 5

Obranný 

průmysl

Energetika Stavebnictví 

a infrastruktura
Zdravotnictví Zemědělství 

a zpracovatelský 

průmysl



Obranný průmysl

– Obranná výroba je prioritním oborem pro Ukrajinu na 

desetiletí

– Výdeje na obranu a bezpečnost státu byly v návaznosti 

na válku mimořádně navýšeny –rozpočet 2023 –18 % 

HDP (34 mld. USD) 

– Zřízení společných podniků s českými výrobci

– Humanitární odminování 

– AMOS – Agentura pro mezinárodní obrannou 

spolupráci 



Stavebnictví 
a infrastruktura
– Zničeno nebo poškozeno 25 tis. km silnic, desítky železničních stanic, 

tratě, přes 300 mostů

– Zničeno 150 tis. obytných domů: byla schválena procedura nahlášení 

a registrace škody;

– Hodně vnitřních uprchlíků žije v kontejnerových mobilních městečkách

– Cca 70 % stavebních společností obnovily stavební práce, ale termíny 

dokončení projektů se prodlužují; 

– Nutnost rychle výstavby velkých obytných prostor jako projektů 

veřejného a soukromého partnerství PPP;

– Následkem zničení Kachovské přehrady hodně obcí zůstalo bez 

dodávek pitné vody; je aktuální problém čištění odpadních vod;

– Poptávaný jsou stavební materiály: float sklo pro výrobu oken, osb

deska, zateplovací materiály



Energetika
– Snaha navýšit odolnost energetického systému vůči útokům:

umístění zařízení do podzemních rozvoden; nahrazení 

velkokapacitních jednotek (transformátorů) několika menšími;

– Od 25. února 2022 je ukrajinská přenosová soustava 

integrována s kontinentální evropskou sítí ENTSO-E

Několik generujících objektů je okupováno:

– Záporožská jaderná elektrárna (6 mil. kW), všechny bloky jsou 

odpojeny od soustavy

– Kachovská elektrárna zničena, 3 tepelné elektrárny

– 40 % objektů obnovitelných zdrojů (solární a větrné parky) je 

okupováno

Evropská vodíková strategie počítá s umístěním na 

území Ukrajiny 10 GW generujících kapacit na 

výrobu obnovitelného vodíku.

Porro blaut



Zemědělství

– Světový exportér slunečnicového oleje, ječmene, pšenice, sóji, 

kuřecího masa, vajec a medu

– Velká část polních ploch ve východních regionech je zaminována 

– 2 mil. ha

– Velké škody v segmentu chovu, výroba mléka klesla o 30 %

– Blokáda přístavů na Černém moři byla částečně uvolněna 

v srpnu, ale velká část zemědělské produkce se nachází 

v skladovacích zařízeních 

– EU do června 2024 prodloužila zrušení kvót a cla, která se 

uplatňovala vůči ukrajinské produkci

– Prioritou se stávají technologie hlubšího zpracování surovin



Zdravotnictví

Poptávky po všech typech zdravotnických potřeb

– především pro chirurgické zákroky

– první pomoc v polních podmínkách – speciální lékárničky, 

systémy zastavení krve při zraněních

Zařízení pro polní podmínky:

– polní nemocnice – které se rozkládají a skládají do 2 hodin

– speciální automobily, které mohou sloužit jak chirurgické 

sály

Rehabilitační zařízení, systémy rehabilitace různých typů 
pacientů



Válka změnila strukturu 
a potřeby trhu 

Sankce vůči RF a Bělorusku: 

• výpadky dodávek celých položek (pohonné hmoty, zemědělská technika, hnojiva); 

• ztráta vývozních trhů – větší orientace na trh EU;

• znárodnění podniků s koncovými majiteli nebo společníky z RF a Běloruska – přes 17 tis. podniků;

– Místní výrobní závody jsou poškozeny nebo se nacházejí na okupovaném území: 

– Zablokované přístavy na Černém moři – změna a zdražení logistiky dodávek

– Navýšena poptávka po určitých položkách

• Float sklo pro výrobu oken

• Generátory a akumulátory (říjen-leden), bateky

• Konzervy, hotová jídla, instantní polévky



Kde hledat informace 
o tendrech a příležitostech

– Státní portál Prozorro, www.prozorro.gov.ua

– Portál s tendery od soukromých podniků, 

https://smarttender.biz/

– EBRD, E-procurement Portal, https://ecepp.ebrd.com/

– Agentura USAID zřídila fond Energy Security Project, 

https://energysecurityua.org/tenders/ , informace o tendrech 

hledat na Management Systems International, Inc. 

(sciquest.com)

– Ministerstvo energetiky UA spolu s donory zřídilo fond Ukraine 

Energy Support Fund, UESF; informace o tendrech hledat na  

UESF_Tenders

http://www.prozorro.gov.ua/
https://smarttender.biz/
https://ecepp.ebrd.com/
https://energysecurityua.org/tenders/
https://bids.sciquest.com/apps/Router/PublicEvent?tab=PHX_NAV_SourcingOpenForBid&CustomerOrg=MSI&SourcingPublicSite_FilterWorkGroup_PublicSite=36602
https://www.energy-community.org/Ukraine/procurement.html
https://bids.sciquest.com/apps/Router/PublicEvent?tab=PHX_NAV_SourcingOpenForBid&CustomerOrg=MSI&SourcingPublicSite_FilterWorkGroup_PublicSite=40341


CzechTrade Denně
Exportní příležitosti do 
Vašeho e-mailu

– Služba je bezplatná

– Exportní příležitosti denné zasílané od zástupců zahraniční sítě 

CzechTrade, přímo od zahraničních firem a z dalších zdrojů

• Zahraniční poptávky, projekty a tendry

• Obchodní novinky ze zahraničí

• Akce v zahraničí

• Semináře zaměřené na export pořádané CzechTrade

Registrace tady CzechTrade Denně

Služba je bezplatná

https://www.czechtrade.cz/sluzby/poradenstvi-prilezitosti-informace/czechtrade-denne


Připravte se předem na 
včasný vstup na trh Ukrajiny

– Export pro obnovu Ukrajiny – vyplňte 

formulář a přihlaste se Export pro obnovu 

Ukrajiny

– Výrobní a technologické možnosti českých 

podniků pro obnovu ukrajinského hospodářství 

• Formování databáze poptávek z Ukrajiny 

• Párování českých nabídek a ukrajinských 

poptávek

– Vyhledání obchodních kontaktů (bez/s 

ověřením)

– Ověření zájmu o výrobek/službu

– Vyhledání obchodních zástupců

– Komplexní služba Kompass

– Prezentace firem na stánku CzechTrade na veletrzích

– Sourcing Days

https://www.czechtrade.cz/sluzby/ukrajina-2022/export-pro-obnovu-ukrajiny-%D0%B2%D1%96%D0%B4%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%BD%D1%8F-%D1%83%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%96%D0%BD%D0%B8?formLang=CZ#formLangMenu


Podpora

- Pro zkušené exportéry

- Pro stálé klienty CzechTrade

- Spoluúčast 30 – 50%

- Možnost službu využít 1x

KOMPAS
Komplexní 
Asistenční Služba

– Pomoc s asistenci v komplikovanějších 

administrativních a byrokratických procesech 

na zahraničních trzích výhradně v B2B 

segmentu

– Například podpora a asistenci při vzniku sídla 

společnosti, certifikace produktů, registrace 

a povolení pro výkon činnosti, atd.

– Spolupráce s prověřenými místními experty 

(právnické kanceláře, daňoví a účetní poradci, 

personální agentury, Office centra atd.)



Státní iniciativy na podporu povalečné 
obnovy Ukrajiny

Business Klub Ukrajina www.businessklubukrajina.cz

– Platforma Ministerstva průmyslu a obchodu na pomoc 

povalečné obnovy Ukrajiny a podporu podniků se 

zájmem rekonstrukci Ukrajiny 

– E-mail: Ukrajina@mpo.cz

Vládní zmocněnec pro rekonstrukci Ukrajiny 
od ledna 2023

– Koordinace aktivit státních a nestátních subjektů, které 

poskytují pomoc Ukrajině a budou pomáhat při 

poválečné obnově;  

– Tomáš Kopečný, Tomas_Kopecny@mzv.cz

Otevření zahraniční kanceláře CzechTrade Lvov 

– Vojtěch Vraspír, e-mail: 

vojtech.vraspir@czechtrade.cz

http://www.businessklubukrajina.cz/
mailto:Ukrajina@mpo.cz
mailto:Tomas_Kopecny@mzv.cz
mailto:vojtech.vraspir@czechtrade.cz


Plánované aktivity
Název Termín Místo Popis

Future of Export Summit 31.10.2023 Praha Exportní konference, FUTURE OF EXPORT 

SUMMIT 2023 - CzechTrade

Rebuild Ukraine 14.-15.11.2023 Varšava Veletrh zaměřeny na obnovu Ukrajiny, 

oficiální účast českých podniků od MPO

Podnikatelská minimise podniků, 

působících v oblasti výroby, 

skladování a přepravy vodíku

14.-16.11.2023 Kyjev Podnikatelská mise

Podnikatelská mise podniků 

v oblasti ČOV a úpravy vody 

Duben 2024 Dněpropetrovsk

á oblast

Podnikatelská mise

Podnikatelská mise v oblasti 

zařízení pro těžbu a zpracování 

železné rudy 

Květen 2024 Dněpropetrovsk

á oblast

Podnikatelská mise

https://www.czechtrade.cz/kalendar-akci/future-of-export-summit-2023


Oksana Antonenko
Ředitelka zahraniční kanceláře Ukrajina - Kyjev

E-mail: oksana.antonenko@czechtrade.cz

Tel.: +380 67 7051964

CzechTrade

czechtrade

czechtradeofficial3990

design.centrum


